PROJETO DE LEI Nº  050/2023.

PROÍBE A PRODUÇÃO DE MUDAS E O

PLANTIO DA SPATHODEA

CAMPANULATA, E INCENTIVA A

SUBSTITUIÇÃO DAS EXISTENTES NA

CIDADE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VENDA NOVA DO IMIGRANTE, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando das

atribuições que lhes são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam proibidos em toda a extensão territorial do Município de Venda

Nova do Imigrante, a produção de mudas e o plantio das árvores da espécie

Spathodea Campanulata, também conhecida como Espatódea, Bisnagueira,

Tulipeira – do - Gabão, Xixi -de Macaco ou Chama-da-Floresta.

Art. 2° Compete ao Poder Executivo Municipal, através da Secretaria do Meio

Ambiente, promover campanhas (quando for o caso), e a conscientização dos

munícipes no sentido de tornar público os efeitos danosos da árvore que trata

esta Lei, e ainda, incentivar a substituição das existentes por espécies nativas.

Art. 3° O descumprimento do disposto nesta Lei sujeitará o infrator ao

pagamento de multa, no valor de 10 UFVNI (dez unidades fiscais do município

de Venda Nova do Imigrante) por planta ou muda produzida, a ser aplicada em

dobro no caso de reincidência.

Art. 4° As árvores que já houverem sido plantadas deverão ser cortadas e as

mudas produzidas ou em produção, descartadas.

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003900300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003900300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003900300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

§ 1º Caso as árvores estejam plantadas em terreno particular, o corte se realizará

sob autorização prévia da Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

§ 2º As árvores plantadas em terrenos ou espaços públicos serão cortadas

imediatamente e as mudas, se houverem, descartadas.

Art. 5º As despesas decorrentes da presente Lei correrão à custa de dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6º O Poder Executivo Municipal regulamentará, no que couber, a presente

Lei.

Art. 7º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data

de sua publicação.

Venda Nova do Imigrante/ES, 05 (cinco) de maio de 2023.

ALDI MARIA CALIMAN              LUIZ RICARDO BOZZI PIMENTA DE SOUSA

          Vereadora  Vereador

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003900300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003900300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003900300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

https://camaravni.camarasempapel.com.br/parlamentar.aspx?id=48

JUSTIFICATIVA

A “Spathodea Campanulata”, também conhecida como “Espatódea”,

“Bisnagueira”, “Tulipa-do-Gabão”, “Xixi-de Macaco” ou “Chama-da-Floresta” é

uma árvore da família Bignoniacea, de origem africana de grande porte,

atingindo altura de 15 a 25 metros e diâmetro de 6 metros. Sua casca é fina e

suberosa, suas folhas são opostas ou em verticilos de três, imparipenadas,

longo-pecioladas, chegando aos 50 centímetros de comprimento. Suas flores

numerosas são grandes, vermelhas por fora e amareladas por dentro, franjadas

de amarelo na margem, muito vistosas, medindo de 10 a 12 centímetros de

comprimento com pedicelo tomentoso pubescente, cálice tomentoso

pubescente, longitudinalmente fendido de um lado, donde emerge a corola

irregular, campanulada, mais ou menos enrugada, superiormente com cinco

grandes lobos de margem crespa, na base atenuada em tubo de 2 centímetros.

Em condições favoráveis a espécie é potencialmente invasiva. Tem raízes pouco

profundas e são relativamente frequentes os casos de queda de galhos (podres),

fazendo com que esta árvore não seja uma boa opção em centros urbanos.

A despeito de sua beleza, as flores possuem alcaloides tóxicos que são letais

para as abelhas e beija-flores que buscam seu néctar, para a produção de mel

e como alimento, causando, assim, grandes malefícios à nossa fauna, eis que

se trata de espécie invasora. Isso causa um grande desequilíbrio ecológico na

região e época de florada desta árvore, pois as abelhas, beija-flores e outras

espécies de insetos e aves são os principais polinizadores de nossa flora, sem

contar os prejuízos às pessoas que dependem da apicultura e meliponicultura

como fonte de renda.

As nossas abelhas nativas sem ferrão (melíponas) são as maiores “vítimas”

dessa planta.

Pesquisadores brasileiros acreditam que uma mucilagem presente no botão

floral se mistura ao néctar da flor; Tal mucilagem é tóxica para as abelhas, que

acabam morrendo quando ingerem o néctar.

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003900300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003900300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003900300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

A morte de abelhas nativas pode trazer problemas para o ambiente natural por

comprometer a polinização de outras espécies nativas.

A proibição do plantio desta árvore e a substituição das existentes por espécies

nativas que não causem mal à nossas abelhas e aos nossos beija flores,

principalmente, virá contribuir para que não exista desequilíbrio na natureza, com

preservação destas e de outras espécies.

Diante de todo exposto, submetemos a presente propositura à esta Casa

Legislativa e contamos com o apoio dos demais nobres vereadores.

Venda Nova do Imigrante/ES, 30 (trinta) de maio de 2023.

ALDI MARIA CALIMAN              LUIZ RICARDO BOZZI PIMENTA DE SOUSA

          Vereadora  Vereador

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003900300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003900300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003900300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

https://camaravni.camarasempapel.com.br/parlamentar.aspx?id=48

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003900300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://camaravni.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade utilizando o identificador 36003900300034003A005000

Assinado eletrônicamente por Aldi Maria Caliman. em 05/06/2023 14:17

Checksum: 824E2A41C890A63C4894968559CB6562D601EEAA2020C608A8FB70C8004D92DF

Assinado eletrônicamente por Luiz Ricardo Bozzi Pimenta de Sousa em 05/06/2023 14:17

Checksum: BCD8057157AC6D529DFA72C463BB7D544DD8CE3BAF728D1006C6CF46A4FDB208

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003900300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.